todos os custos básicos diretos, assim como os encargos sociais e trabalhistas (nestes 
contemplados os valores da mão-de-obra, de acordo com o dissídio da categoria do ano em 
curso). 

B.4)​ Deverá ser prestada garantia de participação, no valor de 1% (um por cento) do valor do 
orçamento referencial, ou seja R$138.346,86 (cento e trinta e oito mil, trezentos e quarenta e 
seis reais e oitenta e seis centavos). 

B.4.1.) A garantia solicitada no item B.4., A garantia solicitada acima  deverá ser disponibilizada 
na forma escolhida pela concorrente, mediante as opções: 

Fiança Bancária 

Seguro Garantia 

B.5) A licitante deverá apresentar a planilha orçamentária, ANEXO III C - Modelo de Cotação,

[...]

III.​O balanço patrimonial deverá estar assinado por contador ou por outro profissional equivalente, 
devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade; 

IV.​O concorrente , deverá comprovar que possui capital social mínimo equivalente a 10% (dez por 
cento) do valor estimado da contratação, na monta de R$1.383.468,57 (um milhão, trezentos e 
oitenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). 

V.​No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de 
balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da 
sociedade.  

VI.​A comprovação da boa situação financeira da empresa, será avaliada de forma objetiva pelos

[...]

que estiverem incompletas ou com borrões, rasuras, entrelinhas, emendas, ressalvas ou 
omissões que, a critério da comissão julgadora, não permitam o seu entendimento ou 
comprometam seu conteúdo; 

9.1.1.2.​  Estiverem com preço excessivo, assim considerado aquele que exceder o valor 
referencial de R$13.834.685,70 (treze milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e setenta centavos) obtido mediante pesquisa mercadológica, irrisórios ou 
de valor zero, nos termos do RICCAP; 

9.1.1.3.​ estiverem com preço manifestamente inexequível, nos termos da legislação 
vigente à época; 

9.1.1.4.​ não estiverem de acordo com o solicitado no certame;